comiti Tholosano et ejus heredibus vendere declarant et
sub titulo purse et perfectse ac irrevocabilis venditionis

tradere (cujus venditionis pretium non exprimitur).
MActum fuit hoc ita et concessum vin. die exitus mensis

decembris, in vigilia Nativitatis Domini, regnante Lo-

doico Francorum rege, et eodem domino Ramundo Tho-
losano comite, et Ramundo episcopo, anno ai° ce" xxx°

sexto ab incarnatione Domini. Testes sunt Mancipius
de Tholosa, et Bernardus Ramundus de Tholosa, et

Bernardus Aimericus qui cartam istam scripsit. o

3475 1236. Décembre.

7'<M'<ey~~?' comte de ~!M<M~ avec coMï-

tesse de FoM~Ms~oM?' le mariage de CaM~er,
son Me~e~ avec ./<?<M~j~e de ladite comtesse.

(J. 238. Boulogne,î, n"53.–~Originatscellé.)

Je Hues de Chastelon, cuens de Saint Pol et de

Blois, faz à savoir à touz chaus qui sunt et qui ave-

nir sunt, que je ai tels convenances envers madame

la contesse de Boutoingne Mahaut por le mariage

de sa fylle Jehenne et de Gauchier mon neveu,

qu'été toute sa vie tenra la contée de Clermont, o

toutes les apartenances, et la contée d'Aubemarle,

et Lyslebone, o toutes les apartenances, dont èle

est en droit en !a cort te roi de France, car èle dit

que ce est ses héritages; et, se c'est ses héritages,
èle le tenra comme son héritage; et, se ce n'estoit

mie ses héritages, si le tendroit èle toute sa vie.

Et Alysi et tout le né que li oirs le conte Robert

tient, que li cuens Felippes H dona, s'èle le puet

ratraire comme son héritage, si le tenra comme son

héritage et s'èle le ratrahait comme l'Iretage sa

fylle, si le tenroit èle toute sa vie. Et Damfront

et toutli remanant, quanque Mrois en tient, sera

la damoisèie et Gauchier, sauf le douaire madame

la contesse. Et ces convenances devantdites ai-je

jurées et créante à faire tenir à bone foi. Et

quant Gauchier sera en droit aage et la damoisèle,

je sui tenuz à faire jurer Gauchier et sa femme ces

convenances à tenir et à garder, si comme èles sont

devant dites et, devisées. Et me sui obligiez à

madame la contesse por ces convenances tenir que,

se Gauehier ne sa femme aloient encontre, èîe por-

roit asener à la contée de Saint Pol que je tieng de

!i en 6é et en demeine, et tenir sanz !i mesfaire

dusques à tant que ce fust amendé.–Et, estre ce,

îe sui tenuz et ai covent à denner les leitres le roi

de France de ces convenances tenir et garder à

bone foi, se je les puis aveir. Et, se je ne pooie
avoir les leitres le roi, je sui tenuz et ai couvent à

porchacier les leitres l'Apostoile, à mon pooir, à